PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 1.021/2018-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 04 de junho de 2018

Ref.. Requerimento n°® 848/18-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n°® 8.408/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, que versa sobre o Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia -~ Plano “Viver sem
limites”, consultadas as areas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa
Exceléncia, os esclarecimentos a0s quesitos fbi’rhulados, como seguem:

1- Ja foram execu’tfados os estudos de viabilidade técnica para que o municipio
se organize, faga a definigdo do grupo de articulagdo e monitoramento do Plano e
possa a vir se beneficiar de financiamento publico federal?

2- Se sim, enviar copia do Decreto da instituigéo do grupo bem como explanar
sobre planos de agbes desenvolvidos.
3- Se ndo, explanar os motivos.

Resposta: Atendendo a solicitagdo do nobre Vereador, seguem em anexo as
informagdes disponibilizadas pelas Secretarias da Educacéo, de Assisténcia Social e
da Saulde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracgao e ja patenteado respeito.

Prefeito Municipal ,
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Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL. SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Muni

PROTOCOLO
§01398/2018

te informaghes sehre adasde do Muriclpio ac Plano Naclonal dos
Direftos da Pessca cos Deflcidnela, Planc Viver Sem Limites.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCAGAO

C.I. n° 691/2018 - S.E.

Valinhos, 29 de maio de 2018
Da: Secretaria da Educagédo

Para: Departamento Técnico-Legislativo

Com referéncia a C.I. n° 1.009/2018-DTL/SAJI, de 22 de maio de 2018, que porta o
Requerimento n® 848/2018 do Vereador Alécio Maestro Cau, informamos o seguinte:

1. Ja foram executados os estudos de viabilidade técnica para que o municipio se
organize, faca a definicdo do grupo de articulagio e monitoramento do Plano e
possa vir a se beneficiar de financiamento publico federal?

R. Sim, desde o inicio deste ano a secretaria da Educagdo conseguiu ampliar o nimero
de professores de Educacio Especial para intervengées e orientagdes junto as unidades
escolares da rede de ensino publica municipal. O instrumento que anteriormente deveria
ser preenchido para repasse de verbas federais a educagdo especial ja esta atualizado,
porém somente a partir de 2019 poderemos receber 0s recursos necessarios, uma vez

que tal instrumento ficou desatualizado por muito tempo (quatro anos).

2. Se sim, enviar copia do Decreto da instituicio do grupo bem como explanar
sobre planos de agdes desenvolvidos.

R. Em relagdo ao grupo municipal de articulagdo e monitoramento, anteriormente
constituido, este nao existe mais. Diante de novas orientacdes do MEC/ UNDIME, uma
nova constituicho de comissdo de avaliagdo e monitoramento sera elaborada para dar
continuidade aos trabalhos iniciados esse ano.
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Cl n° 3571201 8-5AS
Valinhos, 29 de maio de 2018,

Da:  Secretaria de Assisténcia Social

Para: Departamento Técnico Legisiativo / SAJI

Ref.: Requerimento n® 848/2018 de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau
(proc. n® 8.408/18)

Em resposta a Cl n® 1011/2018 - DTL/SAJI que solicita informagdes
para instruir resposta ao Requerimento n°® 848/18, de autoria do nobre Vereador Alécio
Maestro Cau temos a informar que :

1.Nao

2. Prejudicada

3. Temos a informar que ainda ndo foram realizados os estudos de
viabllidade técnica do Plano "Viver sem Limites", porém entendemos que novo grupo de
articulago e monitoramento devera ser instituido. Aproveitamos a oportunidade para
informar que executamos o Servigo de Protegac Social Especial para pessocas com
deficiéncia, idosas e suas familias através de termo de colaboragéo com a Organizacso da
Sociedade Civil, além disso temos no Municipio de Valinhos 511 pessoas cadastradas no

Beneficio de Prestagso continuada (BPC) e s&o referenciadas aos CRAS dos municl pio.

Sem mais para o momento, a disposicdo para outros

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente.
. ;
TATHIAN i:"'* COARIN DE CAMARGO DULCE MARIA DE PAULA SOUZA
Departamento de Gestao do SUAS Secretaria de Assisténcia Social

Direfora Secretaria



PREFEITURA DE

Cl 350/18-DPPS/SS

Valinhos, 29 de Maio de 2018.

Para: Secretaria de Assuntos Juridicos e Institucionais
José Luiz Garavello Junior

De: Departamento de Programas e Projetos
Secretaria da Saude

Referente:
Resposta ao Requerimento n2 848/2018, de autoria do Vereador Alécio

Maestro Cau (proc. n2 8.408/2018).
Em atengdo ao referido requerimento informamos que:

1) Nio.

2) Prejudicada.

3) Assim que nova comissdo de articulagio e
monitoramento for instituida, serdo retomados os
estudos de viabilidade técnica do Plano “Viver sem
Limites”.

Atenciosamente.

Wed

Greta Luiza Fetraro Barduchi
Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saiade




